1

2024 年３月 13 日

各 位

                        会 社 名 日本発条株式会社

                        代表者名 代表取締役社長 茅本 隆司

                             （コード：5991 東証プライム市場）

                        問合せ先 企画管理本部 IR・広報部部長 橘 和子

            （TEL．045－786－7513）

主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

2024 年３月６日付で、以下の通り当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主に異動がありましたので、

お知らせいたします。

記

１． 異動が生じた経緯

 2024 年 2 月 13 日付で公表しました「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ（会社法第 165 条第

2 項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得）」における自己株式の取得を進める中、下記株主の総

株主の議決権の数に対する割合が相対的に増加したことによるものです。

２． 新たに主要株主である筆頭株主に該当することになった株主の概要

① 名 称
三菱ＵＦＪ信託銀行 退職給付信託 大同特殊鋼口

共同受託者 日本マスタートラスト信託銀行株式会社

② 所 在 地 東京都港区赤坂一丁目 8 番１号

３． 異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数

に対する割合
大株主順位

異動前

（2023 年９月 30 日現在）

223,920 個

（22,392,000 株）
9.88％ 第２位

異動後

（2024 年３月６日現在）

223,920 個

（22,392,000 株）
10.00％ 第２位

（注）１．異動前の総株主の議決権の数に対する割合は、2023 年９月 30 日現在の発行済株式総数

244,066,144 株から同日現在の議決権を保有しない株式数 17,508,644 株を控除した総株主の議決

権の数 2,265,575 個を基準に計算しております。

   ２．異動後の総株主の議決権の数に対する割合は、2023 年９月 30 日現在の発行済株式総数

244,066,144 株から、2024 年３月６日現在の議決権を保有しない株式数 20,232,144 株を控除した

総株主の議決権の数 2,238,340 個を基準に計算しております。

３．異動前後における大株主順位の第１位は、いずれも「日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）」ですが、同社は金融商品取引法第 163 条第１項ただし書の規定により主要株主及び主

要株主である筆頭株主には該当いたしません。

2

   ４．異動後の議決権の数は、2023 年９月 30 日現在における当該株主が保有する議決権の数を記載
し、異動後の大株主順位は、2023 年９月 30 日現在における株主名簿を基準に記載しておりま
す。

４． 今後の見通し

本件が当社の業績に与える影響はございません。

以 上